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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình phát triển thanh niên 

thành phố Sa Đéc, giai đoạn 2021 - 2025 

 

 Căn cứ Kế hoạch số 285/KH-UBND, ngày 15 tháng 8 năm 2022 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về triển khai thực hiện Chương trình phát triển 

thanh niên tỉnh Đồng Tháp, giai đoạn 2021 - 2025; 

Thực hiện Quyết định số 475/QĐ-UBND-HC ngày 08 tháng 11 năm 2022 

của Ủy ban nhân dân thành phố Sa Đéc về việc ban hành Chương trình phát 

triển thanh niên thành phố Sa Đéc, giai đoạn 2021 - 2030; 

Ủy ban nhân dân Thành phố xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình 

phát triển thanh niên thành phố Sa Đéc, giai đoạn 2021 - 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Chương 

trình phát triển thanh niên Thành phố gắn với chức năng, nhiệm vụ của Phòng, 

ban, ngành Thành phố và Ủy ban nhân dân xã, phường (gọi tắt là cơ quan, đơn 

vị) theo phụ lục phân công; bảo đảm kịp thời, phù hợp với điều kiện phát triển 

kinh tế - xã hội tại địa phương. 

Nội dung của Kế hoạch phải bảo đảm tính khả thi, được triển khai nghiêm 

túc đến tất cả các cơ quan, đơn vị nắm và quyết tâm thực hiện. Bố trí các nguồn 

lực cần thiết, kiện toàn tổ chức bộ máy và đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện 

nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

 Cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện đạt hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu cụ 

thể trong Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên thành phố Sa 

Đéc, giai đoạn 2021 - 2025 (Phụ lục kèm theo). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nội vụ Thành phố 

- Là đơn vị đầu mối, triển khai thực hiện Kế hoạch này. Chủ trì, phối hợp, 

tổ chức Hội nghị tuyên truyền, quán triệt Chương trình phát triển thanh niên 
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thành phố Sa Đéc, giai đoạn 2021 - 2030 (gọi tắt là Chương trình) và Kế hoạch 

này bằng các hình thức trực tiếp, trực tuyến hoặc lồng ghép các hội nghị phổ 

biến, quán triệt phù hợp với tình hình thực tế. 

- Tham mưu phát động phong trào thi đua và thực hiện công tác khen 

thưởng thành tích thực hiện Chương trình phát triển thanh niên thành phố Sa 

Đéc, giai đoạn 2021 - 2025. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong việc bố trí, sắp xếp công chức 

thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên theo quy định; phối hợp đào 

tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ thực hiện 

nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên.  

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức kiểm tra việc triển 

khai thực hiện Chương trình và Kế hoạch phát triển thanh niên. 

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện Chương trình 

và Kế hoạch này. Định kỳ hằng năm, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên 

quan, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình và Kế hoạch này theo quy định. 

- Xây dựng Chương trình phối hợp hoạt động với Đoàn Thanh niên Cộng 

sản Hồ Chí Minh Thành phố. 

- Đề xuất khen thưởng cá nhân, tổ chức thực hiện tốt công tác này vào dịp 

sơ kết 5 năm; tham mưu, phối hợp tổ chức Hội nghị sơ kết 5 năm Chương trình 

và Kế hoạch phát triển thanh niên và dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện 

Chương trình phát triển thanh niên thành phố Sa Đéc, giai đoạn 2025 - 2030. 

2. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa Thể thao và 

Truyền thanh Thành phố 

 Tăng cường các chuyên trang, chuyên mục, thời lượng phát sóng để định 

hướng tuyên truyền, giáo dục thanh niên về lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối 

sống, ý thức công dân, hướng nghiệp, kỹ năng sống. Tuyên truyền việc tổ chức 

triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên, Kế hoạch phát triển 

thanh niên và các đề án, dự án về thanh niên; giới thiệu các mô hình, cá nhân 

tiêu biểu trong thanh niên ở các lĩnh vực đời sống xã hội. Đồng thời, thực hiện 

các nhiệm vụ được giao tại Khoản 8 Mục III Kế hoạch này. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch Thành phố 

 Hằng năm, tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố bố trí kinh phí thực 

hiện Kế hoạch. Đồng thời, thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Khoản 8, Mục 

III Kế hoạch này.  
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4. Công an Thành phố 

 Phối hợp xây dựng kế hoạch hoặc lồng ghép vào các chương trình, kế 

hoạch 05 năm và hằng năm của đơn vị để thực hiện các nhiệm vụ có liên quan 

đến chức năng, nhiệm vụ của đơn vị được nêu tại Chương trình và Phụ lục kèm 

theo Kế hoạch này. 

5. Ban Chỉ huy Quân sự Thành phố 

Phối hợp xây dựng kế hoạch hoặc lồng ghép vào các chương trình, kế 

hoạch 05 năm và hằng năm của đơn vị để thực hiện các nhiệm vụ có liên quan 

đến chức năng, nhiệm vụ của đơn vị được nêu tại Chương trình và Phụ lục kèm 

theo Kế hoạch này. 

6. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Thành phố 

- Xây dựng kế hoạch thực hiện và phối hợp với Phòng Nội vụ và các  

ngành có liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; phối hợp với 

Phòng Nội vụ xây dựng và triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình phối hợp 

hoạt động giữa Phòng Nội vụ và Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh 

Thành phố. 

- Chỉ đạo tổ chức Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã, phường 

phối hợp xây dựng, triển khai thực hiện chương trình, kế hoạch phát triển thanh 

niên; thực hiện công tác thi đua, khen thưởng thành tích thực hiện Chương trình 

phát triển thanh niên theo quy định của pháp luật.  

- Khuyến khích, huy động thanh niên tham gia đề xuất, xây dựng và tổ 

chức thực hiện các nội dung của Chương trình và Kế hoạch này. 

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố 

Tham gia triển khai thực hiện Chương trình và Kế hoạch này phù hợp với 

chức năng, nhiệm vụ của đơn vị; phối hợp và tạo điều kiện thuận lợi cho Đoàn 

Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam Thành 

phố phát triển phong trào và mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp thanh niên đến 

từ các thành phần, đối tượng; tạo điều kiện và động viên, hỗ trợ phát huy vai trò 

thanh niên trên các lĩnh vực đời sống xã hội. 

8. Các phòng, ban, ngành Thành phố 

- Trên cơ sở Chương trình phát triển thanh niên thành phố Sa Đéc, giai 

đoạn 2021 - 2030 và Kế hoạch này cơ quan, đơn vị xây dựng Kế hoạch phát 

triển thanh niên của cơ quan, đơn vị, giai đoạn 2021-2030 và giai đoạn 2021 - 

2025 phù hợp đặc trưng của ngành, lĩnh vực phụ trách.  
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- Riêng đối với các phòng, ban, ngành có nhiệm vụ được giao tại Chương 

trình và Phụ lục kèm theo Kế hoạch này, khi xây dựng Kế hoạch phát triển thanh 

niên của cơ quan, đơn vị thì lồng các nhiệm vụ được Ủy ban nhân dân Thành 

phố giao để đề ra nhiệm vụ, giải pháp cụ thể trên cơ sở các nhiệm vụ, giải pháp 

của Chương trình, kế hoạch này. 

- Tổ chức triển khai thực hiện bảo đảm đúng tiến độ các mục tiêu, chỉ tiêu, 

nhiệm vụ phát triển thanh niên thành phố Sa Đéc, giai đoạn 2021 - 2025 trong 

Phụ lục kèm theo Kế hoạch này; lồng ghép các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển 

thanh niên khi tham mưu xây dựng và thực hiện quy hoạch, kế hoạch, chương 

trình, đề án, dự án của phòng, ban, ngành Thành phố. 

- Tuyên truyền, triển khai, quán triệt chương trình, kế hoạch phát triển 

thanh niên bằng các hình thức phù hợp; các chủ trương của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước về thanh niên và công tác quản lý nhà nước về thanh 

niên. Tổ chức thực hiện các chính sách, pháp luật về thanh niên theo chức năng, 

nhiệm vụ được giao. 

- Hưởng ứng phong trào thi đua và thực hiện công tác khen thưởng việc 

thực hiện Chương trình phát triển thanh niên của Tỉnh, Thành phố và của cơ 

quan, đơn vị theo hướng dẫn của cơ quan chức năng. 

- Hướng dẫn Ủy ban nhân dân xã, phường thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu 

phát triển thanh niên thuộc ngành, lĩnh vực quản lý; thực hiện tốt chế độ báo cáo 

thống kê về thanh niên và hướng dẫn Ủy ban nhân dân xã, phường thực hiện 

thống kê theo hệ thống ngành, lĩnh vực quản lý. 

- Bố trí, sắp xếp công chức thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh 

niên theo quy định; rà soát, cử công chức phụ trách công tác quản lý nhà nước 

về thanh niên tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng theo quy định. 

- Lập dự toán kinh phí tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao tại 

Chương trình, Kế hoạch này và Kế hoạch phát triển thanh niên của cơ quan, đơn 

vị theo quy định. 

- Báo cáo kết quả tổ chức, triển khai, thực hiện công tác quản lý nhà nước 

về thanh niên, về Ủy ban nhân dân Thành phố (qua Phòng Nội vụ) trước ngày 

05 tháng 11 hằng năm. 

9. Ủy ban nhân dân xã, phường 

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên, giai 

đoạn 2021 - 2025; kế hoạch hằng năm gắn vào Kế hoạch thực hiện công tác 

quản lý nhà nước về thanh niên. 
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- Tuyên truyền, triển khai, quán triệt chương trình, kế hoạch phát triển 

thanh niên Thành phố; các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước về thanh niên và công tác quản lý nhà nước về thanh niên. 

- Hưởng ứng và phát động phong trào thi đua và thực hiện công tác khen 

thưởng việc thực hiện Chương trình phát triển thanh niên của Tỉnh, Thành phố. 

- Lồng ghép các chỉ tiêu phát triển thanh niên khi xây dựng và thực hiện quy 

hoạch, kế hoạch, chương trình,…. phát triển kinh tế - xã hội 05 năm và hằng năm. 

- Bố trí, sắp xếp công chức thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh 

niên theo quy định; rà soát, cử công chức phụ trách công tác quản lý nhà nước 

về thanh niên tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng theo quy định. 

- Hằng năm, bố trí ngân sách địa phương và huy động các nguồn lực hợp 

pháp khác để tổ chức thực hiện Chương trình, kế hoạch phát triển thanh niên. 

- Tổ chức Hội nghị sơ kết Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển 

thanh niên, giai đoạn 2021 - 2025; khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành 

tích tiêu biểu trong triển khai thực hiện Chương trình, kế hoạch phát triển thanh 

niên tại địa phương. 

- Hằng năm, báo cáo kết quả triển khai, thực hiện về Ủy ban nhân dân 

Thành phố (qua Phòng Nội vụ) trước ngày 05 tháng 11 để tổng hợp, báo cáo. 

 Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên thành 

phố Sa Đéc, giai đoạn 2021 - 2025. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có 

nội dung cần sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với tình hình thực tế, đề nghị các cơ 

quan, đơn vị thông tin, phản ánh về Phòng Nội vụ Thành phố để tổng hợp, báo 

cáo Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, quyết định./. 
 

Nơi nhận:                                                                       
- Sở Nội vụ; 

- TT. Thành ủy;  

- TT. HĐND Thành phố; 

- Ủy ban MTTQVN Thành phố; 

- Các phòng, ban, ngành liên quan; 

- Ủy ban nhân dân xã, phường; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Hon 
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